
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BRALLO DI PREGOLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO DEMOGRAFICO 

N. 16DEL 04/12/2025 
 
OGGETTO: RIMBORSO CEDOLE LIBRARIE ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
BRALLO DI PREGOLA A FAVORE DI CARTOLERIA DEGLIALBERTI - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 
Premesso che:  
• Gli interventi per il Diritto allo Studio, che l’Ente Locale è tenuto a garantire, perseguono 
la concreta realizzazione del diritto di ogni cittadino di accedere a tutti i gradi del sistema 
scolastico e formativo, promuovendo ogni intervento atto a rimuovere gli ostacoli di 
ordine sociale, economico e culturale che si frappongono alla piena realizzazione di tale 
diritto, costituzionalmente garantito;  
• Le funzioni amministrative, sopra richiamate, concernono tra l’altro, a norma del D.P.R. 
616/1977, l’obbligatorietà per gli Enti Locali dell'erogazione gratuita dei libri di testo agli 
alunni delle scuole primarie;  
 
Dato atto che:  
 con determinazione del Segretario Comunale n. 2/2025 sono state conferite alla 
sottoscritta le specifiche responsabilità dei servizi demografici;  
 con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 28.12.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027;  
 con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027;  
 
Visto il preventivo agli atti dell’ufficio prot. n. 2170/2025 per la fornitura dei libri di testo 
di alunni residenti nel Comune di Brallo di pregola per un importo pari a €170,32;  
 
Dato atto che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• Ai sensi dell’art. 156 del D. Lgs. 297/1994 e dell’art. 27 della L. 448/1998, la spesa risulta 
obbligatoria per l'Ente Locale che deve garantire le funzioni previste dal D.P.R. 616/1977 
ed è da considerarsi ad alto contenuto sociale e di estrema importanza;  
 Che occorre, pertanto, procedere ad assumere regolare impegno di spesa per la fornitura 
dei libri, adozione alternativa, per gli alunni della scuola primaria per l’anno scolastico 
2025/2026;  
 
Rilevato che i genitori degli alunni provvedono a ordinare i libri presso le cartolerie le 
quali presenteranno al Comune le relative fatture;  
 
Visto il DURC;  
 
Visto il CIG n. B96E2C1FE5; 
 
Visti:  
• Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;  
• Lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti; • 
L'art. 156, comma 1, del d.lgs. 297/1994;  
• La legge 7 agosto 1990, n. 241;  
• Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
finanziario e contabile degli Enti Locali”;  
• La circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24 febbraio 1995, n. 7/95 concernente 
l’argomento;  
• In particolare gli artt.107 e 109 del T.U. del 18 agosto 2000 n.267.  
 

DETERMINA 
 

 Di impegnare a carico del bilancio di previsione la somma di € 170,32 per la fornitura dei 
libri agli alunni della scuola primaria;  
 Di imputare la suddetta spesa al cap. 500 codice 04.02.1 del bilancio di previsione 2025;  
 Di liquidare la cartoleria DEGLIALBERTI SILVANA E C., P.IVA 00859960189, con sede 
in VlA MAZZA, 7 27057 VARZI (PV) ad avvenuto ricevimento di regolari fatture. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Larocca Selene  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Brallo di Pregola, lì 04/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Larocca Selene 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Brallo di Pregola, lì 04/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Manto Chiara 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/12/2025 
 
Brallo di Pregola, lì 06/12/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Larocca Selene 
 

 
Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 261 04021 500 1 170,32 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
   
  Il Responsabile del servizio 
Lì, _________________________  Larocca Selene 


